



Abril de 2023

# Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro

Relatório de Atividades e Contas  
2022

AREAC – Agência Regional de Energia e Ambiente  
do Centro

RUA DR. ROSA FALCÃO 133  
3220-216 MIRANDA DO CORVO  
WWW.AREAC.PT

## **1.INTRODUÇÃO**

A AREAC – Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro desenvolve as suas actividades focalizadas nas questões da energia e do ambiente. Tem como objectivo promover boas práticas de utilização de energia e a valorização dos recursos energéticos endógenos. A nossa missão é tornar a região centro numa região sustentável, impulsionando a protecção ambiental e o desenvolvimento económico com as melhores práticas de ecoeficiência e promovendo a utilização racional de recursos endógenos. Assim, a acção da AREAC pretende ser uma acção participada, que oferece soluções adequadas às necessidades da região e que simultaneamente melhora a qualidade de vida de toda a sociedade.

## **2.ACTIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2021**

### **2.1. Gestão Municipal de Energia**

A AREAC deu continuidade ao estudo e análise dos contratos de energia em baixa tensão, nomeadamente nos Municípios da Lousã e de Pedrógão Grande. Este serviço consiste no levantamento de todos os contratos de energia, iluminação pública incluído, e agregá-los num ficheiro gráfico que permite uma rápida análise de cada contrato. Após este levantamento é feita uma análise a cada contrato no que diz respeito à potência contratada, consumos totais, consumos nos diferentes períodos horários, custo com cada instalação, tarifa escolhida, custos com energia reativa, contratos obsoletos, entre outros. É depois entregue um relatório com diversas informações, entre as quais os consumos de cada instalação, a variação de consumos nos anos em análise e realizadas propostas de medidas de melhoria nas instalações identificadas. Este trabalho permite a criação de uma base de dados que facilita a identificação de potenciais medidas de melhoria, com ou sem investimento, permitindo reduzir o custo dos municípios com energia elétrica, que se veio a verificar, por vezes fazendo apenas alterações ao próprio contrato. Foram instalados equipamentos para correção do fator de potência, através do uso de bateria de condensadores, resultando na eliminação do custo de energia reativa nas instalações. Permitiu também o estudo para implementação de iluminação LED em alguns espaços. A AREAC auxiliou também os municípios que solicitaram apoio para a mudança de comercializador de energia devido aos aumentos do preço da energia elétrica.

#### **2.1.1. Análise de Contratos de Energia em Baixa Tensão**

A AREAC deu continuidade ao estudo e análise dos contratos de energia em baixa tensão do Município da Lousã para o ano de 2021. Este serviço consiste no levantamento de todos os contratos de energia, iluminação pública incluído, e agregá-los num ficheiro gráfico que permite

uma rápida análise de cada contrato. Após este levantamento é feita uma análise a cada contrato no que diz respeito à potência contratada, consumos totais, consumos nos diferentes períodos horários, custo com cada instalação, tarifa escolhida, custos com energia reativa, contratos obsoletos, entre outros. É depois entregue um relatório com diversas informações, entre as quais os consumos de cada instalação, a variação de consumos nos anos em análise e realizadas propostas de medidas de melhoria nas instalações identificadas. Este trabalho permite a criação de uma base de dados que facilita a identificação de potenciais medidas de melhoria, com ou sem investimento, permitindo reduzir o custo dos municípios com energia elétrica, que se veio a verificar, por vezes fazendo apenas alterações ao próprio contrato. O trabalho pressupõe também, numa fase posterior, a visita a instalações assinaladas, que permitirá uma análise mais aprofundada com o objetivo de propor medidas que contribuirão para uma maior eficiência energética.

A AREAC promoveu o projeto da Universidade de Aveiro **BioAgroFloRes - Modelo Sustentável de Gestão da Cadeia de Abastecimento da Biomassa Agroflorestal Residual suportado numa Plataforma Web** junto dos seus municípios associados e municípios da zona centro . O projeto, agora em desenvolvimento, teve uma das suas reuniões no Município da Lousã em que participaram os municípios associados da AREAC.

A AREAC tem também apoiado os municípios na avaliação do potencial para constituição de comunidades de energia renovável.

Em 2022, iniciou-se a prestação de serviços para Técnico Responsável pela Exploração, com o objetivo de auxiliar os municípios associados no cumprimento do DL96/2017.

### **3.GESTÃO DA AGÊNCIA**

A AREAC continua focada para enfrentar os desafios que se avizinham. De momento o corpo técnico é formado apenas pelo Diretor Técnico.

Relativamente à situação financeira, a AREAC continua a enfrentar várias dificuldades.

### **4. EVOLUÇÃO PREVISÍVEL DA ACTIVIDADE**

A AREAC espera dar continuidade aos projetos em desenvolvimento assim como dar início a novos trabalhos, de acordo com o referido no Plano de Atividades para 2023.

## **6.RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO**

O Resultado líquido do exercício é de 4.556,38€

## **8.CONTAS DO EXERCICIO DE 2022**

Apresenta-se de seguida a documentação do exercício de 2022.

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2022

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2022 Até Mes 15	2021 Ano Completo
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		970,07	927,98
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		970,07	927,98
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes		1 201,67	2 372,15
Estado e outros entes públicos		4 206,41	4 017,55
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber		26 000,00	33 165,54
Diferimentos		58,91	140,03
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		9 454,84	7 815,69
		40 921,83	47 510,96
<b>Total do Ativo</b>		<b>41 891,90</b>	<b>48 438,94</b>

*Flávia de la. Leite Baptista Rijuel*

**BALANÇO INDIVIDUAL**

DEZEMBRO 2022

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2022 até mês 15	2021 Ano Completo
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito		80 000,00	80 000,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		21 192,76	21 192,76
Outras reservas			
Resultados transitados		(77 354,04)	(82 480,95)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio			
		23 838,72	18 711,81
Resultado líquido do período		4 556,38	5 126,91
		28 395,10	23 838,72
Interesses que não controlam			
<b>Total do capital próprio</b>		<b>28 395,10</b>	<b>23 838,72</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores		8 197,56	9 609,40
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		747,44	3 127,77
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		4 551,80	11 863,05
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		13 496,80	24 600,22
<b>Total do passivo</b>		<b>13 496,80</b>	<b>24 600,22</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>41 891,90</b>	<b>48 438,94</b>

*Taniz de la-Selele Baptista Rijvel*

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2022	2021
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		450,00	5 659,88
Subsídios à exploração			
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(7 370,09)	(10 668,44)
Gastos com o pessoal		(26 808,51)	(26 938,98)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		39 566,65	37 767,20
Outros gastos		(1 242,43)	(626,88)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>4 595,62</b>	<b>5 192,78</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>4 595,62</b>	<b>5 192,78</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>4 595,62</b>	<b>5 192,78</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(39,24)	(65,87)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4 556,38</b>	<b>5 126,91</b>

A Gerência: \_\_\_\_\_

O Contabilista certificado: Manoel de G. Leite Baptista Júnior

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA**

**DEZEMBRO 2022**

(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de Clientes		27 960,95	9 780,96
Pagamentos a Fornecedores		(5 225,88)	(11 893,83)
Pagamentos ao Pessoal		(27 595,28)	(22 910,90)
Caixa gerada pelas operações		(4 860,21)	(25 023,77)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento		(65,87)	
Outros recebimentos/pagamentos		6 565,23	32 771,17
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		1 639,15	7 747,40
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)			
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)			
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		1 639,15	7 747,40
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		7 815,69	68,29
Caixa e seus equivalentes no fim do período		9 454,84	7 815,69

*Flávia de G. Leite Baptista Nogueira*



## **Identificação da entidade**

EXERCÍCIO DE 2022

### **INTRODUÇÃO**

A Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro, n.º de identificação de pessoa colectiva 513118357, é uma Associação constituída em 01-09-2003, tendo sede em Miranda do Corvo.

Encontra-se registada na Conservatória do Registo Comercial de Miranda do Corvo, sob a matrícula n.º 513118357 e tem um Património de 80.000,00 euros.

## **Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

### ***Enquadramento***

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas, em todos os seus aspectos materiais, em conformidade com as disposições do regime da normalização contabilística para as ESNL – Entidades do Sector Não Lucrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março.

Indica-se em seguida as contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos são comparáveis com os do exercício anterior.

## **Principais políticas contabilísticas**

### ***Bases de mensuração usadas na preparação das DFs***

#### **a) Activos Intangíveis:**

Não aplicável.

#### **b) Activos fixos tangíveis:**

Os ativos fixos tangíveis são inicialmente registados ao custo de aquisição ou produção, o qual inclui o custo de compra e quaisquer outros custos diretamente atribuíveis para os colocar na localização e condição necessária para funcionarem da forma pretendida. Após o reconhecimento inicial, os ativos fixos tangíveis são mensurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sua escrituração pelo custo menos qualquer depreciação acumulada e menos quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta (quotas constantes), em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

#### **c) Propriedades de investimento:**

Não aplicável.

**d) Contratos de locação financeira:**

Não aplicável.

**e) Inventários:**

Não aplicável.

**f) Saldos e Transacções em moeda estrangeira**

Não aplicável.

## **Outras políticas contabilísticas relevantes**

*Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros*

Não aplicável.

## **Activos fixos tangíveis**

### ***Divulgações gerais***

Os ativos fixos tangíveis são inicialmente registados ao custo de aquisição ou produção, o qual inclui o custo de compra e quaisquer outros custos diretamente atribuíveis para os colocar na localização e condição necessária para funcionarem da forma pretendida.

Após o reconhecimento inicial, os ativos fixos tangíveis são mensurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sua escrituração pelo custo menos qualquer depreciação acumulada e menos quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o momento em que o bem se encontra em condições de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta (quotas constantes), em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Apresenta-se, no quadro seguinte, um resumo da valorização das várias classes de activos fixos tangíveis:

## Valorização das várias classes

Classe de activos \ Valores apurados		Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equip. básico	Equip. de transporte	Equip. administrativo	Equip. biológicos	Outros activos fixos tangíveis
<b>Início do período</b>	Valor bruto escriturado			757,79	14.800,84	4.197,75		
	Amortização acumulada + perdas por imparidade			(757,79)	(14.800,84)	(4.197,75)		
<b>Período</b>	Aquisições							
	Alienações							
	Activos classificados como detidos p/ venda							
	Amortização do período							
	Perdas por imparidade							
	Revalorizações							
	Outras alterações							
<b>Fim do período</b>	Valor bruto escriturado			757,79	14.800,84	4.197,75		
	Amortização acumulada (incl. Perdas por imparidade acumuladas)			(757,79)	(14.800,84)	(4.197,75)		

## **Rédito**

### ***Políticas contabilísticas adoptadas para o reconhecimento do rédito***

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da actividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Os rendimentos são reconhecidos na data da prestação dos serviços.

Venda de bens: **0,00**

Prestação de serviços: **450,00**

Quotizações: **34.593,36**

Subsídios à Exploração: **0**

Juros: **0,00**

Outros não Especificados: **4.973,29**

## **Subsídios do Governo e apoios do Governo**

Não aplicável.

## **Imposto sobre o rendimento**

O imposto sobre o rendimento do período é de € 39,24.

## **Capital Próprio**

O Património da Agência apresenta o valor de € 80.000,00.

## **Outras Informações**

Não aplicável.

**Balancete do Razão - Contabilidade Geral**

Mês: 15º

(Euros)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa			3.997,40	3.993,76	3,64	
12	Depósitos à Ordem			49.634,65	40.183,45	9.451,20	
21	Clientes			64.642,68	63.441,01	1.201,67	
22	Fornecedores			6.032,80	14.230,36		8.197,56
23	Pessoal			15.527,79	16.655,19		1.127,40
24	Estado e Outros Entes Públicos			51.709,03	48.250,06	3.458,97	
27	Outras contas a receber e a pagar			46.980,84	24.405,24	22.575,60	
28	Diferimentos			198,94	140,03	58,91	
41	Investimentos Financeiros			1.083,38	113,31	970,07	
43	Activos fixos tangíveis			19.756,38	19.756,38		
51	Património				80.000,00		80.000,00
55	Reservas				21.192,76		21.192,76
56	Resultados Transitados			82.480,95	5.126,91	77.354,04	
62	Fornecimentos e serviços externos			7.370,09	7.370,09		
63	Gastos com o pessoal			26.808,51	26.808,51		
68	Outros gastos e perdas			1.242,43	1.242,43		
72	Prestações de serviços			450,00	450,00		
78	Outros rendimentos e ganhos			39.566,65	39.566,65		
81	Resultado líquido do período	4.634,86	4.634,86	45.222,04	49.778,42		4.556,38
Total geral:		4.634,86	4.634,86	462.704,56	462.704,56	115.074,10	115.074,10

**Balancete do Razão - Contabilidade Geral**

Mês: Dezembro

(Euros)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa			3.997,40	3.993,76	3,64	
12	Depósitos à Ordem	6.203,50	3.061,98	49.634,65	40.183,45	9.451,20	
21	Clientes		2.203,50	64.642,68	63.441,01	1.201,67	
22	Fornecedores	332,10	356,70	6.032,80	14.230,36		8.197,56
23	Pessoal	2.164,17	1.127,40	15.527,79	16.655,19		1.127,40
24	Estado e Outros Entes Públicos	9.340,78	9.773,77	51.709,03	48.250,06	3.458,97	
27	Outras contas a receber e a pagar	4.973,29	7.457,38	46.980,84	24.405,24	22.575,60	
28	Diferimentos		92,15	198,94	140,03	58,91	
41	Investimentos Financeiros	12,95		1.083,38	113,31	970,07	
43	Activos fixos tangíveis			19.756,38	19.756,38		
51	Património				80.000,00		80.000,00
55	Reservas				21.192,76		21.192,76
56	Resultados Transitados			82.480,95	5.126,91	77.354,04	
62	Fornecimentos e serviços externos	481,79		7.370,09		7.370,09	
63	Gastos com o pessoal	5.233,05		26.808,51		26.808,51	
68	Outros gastos e perdas	265,30		1.242,43		1.242,43	
72	Prestações de serviços				450,00		450,00
78	Outros rendimentos e ganhos		4.973,29		39.566,65		39.566,65
81	Resultado líquido do período	39,24		5.166,15	5.126,91	39,24	
Total geral:		29.046,17	29.046,17	382.632,02	382.632,02	150.534,37	150.534,37

**Balancete Analítico**

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa			3.997,40	3.993,76	3,64	
111	Caixa			3.997,40	3.993,76	3,64	
12	Depósitos à Ordem	6.203,50	3.061,98	49.634,65	40.183,45	9.451,20	
121	Caixa Geral de Depósitos	6.203,50	3.061,98	49.634,65	40.183,45	9.451,20	
21	Clientes		2.203,50	64.642,68	63.441,01	1.201,67	
211	Clientes c/c		2.203,50	64.642,68	63.441,01	1.201,67	
2111	Clientes gerais		2.203,50	64.642,68	63.441,01	1.201,67	
21111	Clientes gerais		2.203,50	64.642,68	63.441,01	1.201,67	
21111001	Município de Montemor-O-Velho			5.640,96	5.640,96		
21111004	Município M.ª Corvo			4.736,98	4.470,48	266,50	
21111005	Município da Lousã			4.914,65	4.470,48	444,17	
21111006	Município Figueiró dos Vinhos			4.470,48	4.470,48		
21111007	Município Figueira da Foz			61,50		61,50	
21111008	Município Vila Nova Poiares			3.990,96	3.990,96		
21111009	A.D.F.P.			10,00		10,00	
21111010	Município do Seixal			30,00		30,00	
21111011	OleoTorres, Lda.			10,00		10,00	
21111012	Pédecão Construções, Lda.			10,00		10,00	
21111013	Engiconstroi, Lda.			20,00		20,00	
21111014	Simplício Joaquim G.Pereira			10,00		10,00	
21111015	BioOeste, Lda.			20,00		20,00	
21111016	Coop.S.Agro-Pec.V.N.Ceira			10,00		10,00	
21111017	S&A, Lda.			20,00		20,00	
21111018	Universidade de Aveiro			10,00		10,00	
21111019	Bionocan, Lda.			20,00		20,00	
21111020	Baú Urbe			10,00		10,00	
21111022	Município de Condeixa			3.990,96	3.990,96		
21111024	Município de Cantanhede			7.450,79	7.450,79		
21111025	EDP, SA			11.000,00	11.000,00		
21111026	Município de Góis			4.470,48	4.470,48		
21111027	Município de Pedrogão Grande		553,50	3.373,98	3.373,98		
21111028	Município de Penela			2.820,48	2.820,48		
21111030	Município de Tábua		1.650,00	2.820,48	2.820,48		
21111033	Alexandra Sá Almeida			20,00		20,00	
21111034	Jorge Miguel dos Santos			20,00		20,00	
21111061	António Pedro Castanheira			25,00		25,00	
21111186	Município da Mealhada			4.470,48	4.470,48		
21111205	Rui Grácio			184,50		184,50	
22	Fornecedores	332,10	356,70	6.032,80	14.230,36		8.197,56
221	Fornecedores c/c	332,10	356,70	6.032,80	14.230,36		8.197,56
2211	Fornecedores gerais	332,10	356,70	6.032,80	14.230,36		8.197,56
22111	Fornecedores c/c (Nacionais)	332,10	356,70	6.032,80	14.230,36		8.197,56
22111001	Miranescritas, Lda.	332,10	332,10	5.756,40	6.088,50		332,10
22111007	RNAE - Ass.Ag.Energia e Ambiente				320,00		320,00
22111009	Webmania		24,60	36,90	61,50		24,60
22111013	APEA - Assoc.Port.Eng.Ambiente				40,00		40,00
22111026	Senegia - Agência Reg.Energia				7.380,00		7.380,00
22111038	Quirónprevención, S.A.			239,50	239,50		
22111043	Mixlife, Lda.				100,86		100,86
23	Pessoal	2.164,17	1.127,40	15.527,79	16.655,19		1.127,40
231	Remunerações a pagar	2.164,17	1.127,40	15.527,79	16.655,19		1.127,40
2312	Ao pessoal	2.164,17	1.127,40	15.527,79	16.655,19		1.127,40

**Balancete Analítico**

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
24	Estado e Outros Entes Públicos	9.340,78	9.773,77	51.709,03	48.250,06	3.458,97	
241	Imposto Sobre o Rendimento		39,24	65,87	105,11		39,24
2416	Imposto a Pagar		39,24	65,87	105,11		39,24
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	428,00	214,00	3.923,10	4.137,10		214,00
2421	Trabalho Dependente	428,00	214,00	3.867,00	4.081,00		214,00
2422	Rend. Profissionais			56,10	56,10		
24221	Rend. Profissionais-Residentes			56,10	56,10		
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IV	8.912,78	9.040,33	39.598,66	35.392,25	4.206,41	
2432	IVA - Dedutível	12,62	36,58	432,53	432,53		
24323	Relativo Outros Bens Serviços	12,62	36,58	432,53	432,53		
243231	Aquisições Território Nacional	12,62	36,58	432,53	432,53		
2432312	Out.Bens e Serviços Tx. Nor.	12,62	36,58	432,53	432,53		
2433	IVA - Liquidado	103,50		103,50	103,50		
24331	Operações Gerais	103,50		103,50	103,50		
243311	Transf.Int.Bens e Serviços	103,50		103,50	103,50		
2433112	Trans. Internas Tx. Nor.	103,50		103,50	103,50		
2434	IVA - Regularizações	140,17	140,17	140,17	140,17		
24342	Mensais (Trimest.)Favor Estado	140,17	140,17	140,17	140,17		
243422	Regulariz.Favor Estado Tx.Nor	140,17	140,17	140,17	140,17		
2435	IVA - Apuramento	4.450,08	4.450,08	17.574,29	17.574,29		
2437	IVA - A recuperar	4.206,41	4.413,50	21.348,17	17.141,76	4.206,41	
245	Contribuições para a Segurança Social		466,20	7.925,40	8.391,60		466,20
248	Outras tributações		14,00	196,00	224,00		28,00
2487	Outras Tributações - FCT e FGCT a pagar		14,00	196,00	224,00		28,00
27	Outras contas a receber e a pagar	4.973,29	7.457,38	46.980,84	24.405,24	22.575,60	
272	Devedores e credores por acréscimos	4.973,29	3.424,40	8.397,69	11.822,09		3.424,40
2722	Credores por acréscimos de gastos	4.973,29	3.424,40	8.397,69	11.822,09		3.424,40
27222	Remunerações a Liquidar	4.973,29	3.424,40	8.397,69	11.822,09		3.424,40
278	Outros devedores e credores		4.032,98	38.583,15	12.583,15	26.000,00	
2788	Devedores e Credores Diversos		4.032,98	38.583,15	12.583,15	26.000,00	
2788004	Saldo Caixa - processo auditoria		4.000,00	33.132,56	7.132,56	26.000,00	
2788005	Pagamentos		32,98	66,98	66,98		
2788006	Transferências de Municípios			4.681,92	4.681,92		
2788014	Outros			701,69	701,69		
28	Diferimentos		92,15	198,94	140,03	58,91	
281	Gastos a reconhecer		92,15	198,94	140,03	58,91	
2811	Seguros		92,15	198,94	140,03	58,91	
41	Investimentos Financeiros	12,95		1.083,38	113,31	970,07	
415	Outros investimentos financeiros	12,95		1.083,38	113,31	970,07	
4158	Outros	12,95		1.083,38	113,31	970,07	
41585	FCT	12,95		1.083,38	113,31	970,07	
43	Activos fixos tangíveis			19.756,38	19.756,38		
433	Equipamento básico			757,79		757,79	
4331	Equipamento Básico			757,79		757,79	
43311	Equip.Básico c/IVA Dedutível			757,79		757,79	
434	Equipamento de Transporte			14.800,84		14.800,84	



**Balancete Analítico**

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
4343	Equip. Transp. c/IVA n/Ded.			14.800,84		14.800,84	
435	Equipamento administrativo			4.197,75		4.197,75	
4351	Mobiliários			350,00		350,00	
43511	Mobiliários c/IVA Dedutível			350,00		350,00	
4353	Equipamento Administrativo			3.847,75		3.847,75	
43531	Equip. Admin. c/IVA Dedutível			2.721,14		2.721,14	
43532	Equip. Admin. c/IVA n/Dedutível			1.126,61		1.126,61	
438	Depreciações acumuladas				19.756,38		19.756,38
4383	Equipamento básico				757,79		757,79
43831	Amort. Equipamento Básico				757,79		757,79
4384	Equipamento de transporte				14.800,84		14.800,84
43841	Amort. Mat. Transporte-Ligeiros				14.800,84		14.800,84
4385	Equipamentos administrativos				4.197,75		4.197,75
43851	Amort. de Mobiliários				350,00		350,00
43855	Amort. Equip. Administrativo				3.847,75		3.847,75
51	Património				80.000,00		80.000,00
55	Reservas				21.192,76		21.192,76
551	Reservas Legais				21.192,76		21.192,76
56	Resultados Transitados			82.480,95	5.126,91	77.354,04	
561	De Exercícios Anteriores			82.480,95	5.126,91	77.354,04	
62	Fornecimentos e serviços externos	481,79		7.370,09		7.370,09	
621	Subcontratos			1.154,30		1.154,30	
6211	Subcontr. c/IVA Dedutível			1.154,30		1.154,30	
622	Serviços especializados	349,23		4.389,90		4.389,90	
6221	Trabalhos Especializados	349,23		4.389,90		4.389,90	
62211	Trab. Especial. c/IVA Dedutível	40,82		513,12		513,12	
62212	Trab. Especial. c/IVA n/Dedutív.	308,41		3.876,78		3.876,78	
623	Materiais	23,96		23,96		23,96	
6233	Material de Escritório	23,96		23,96		23,96	
62331	Mat. Escrit. c/IVA Dedutível	2,80		2,80		2,80	
62332	Mat. Escrit. c/IVA n/Dedutível	21,16		21,16		21,16	
626	Serviços diversos	108,60		1.801,93		1.801,93	
6262	Comunicação	96,70		1.295,10		1.295,10	
62621	Correio			2,80		2,80	
626213	Correio Outros (REI/REPR)			2,80		2,80	
62622	Telefones	96,70		1.292,30		1.292,30	
626221	Telefones c/IVA Dedutível	11,30		210,78		210,78	
626222	Telefones c/IVA n/Dedutível	85,40		1.081,52		1.081,52	
6263	Seguros			224,46		224,46	
626301	Seguro-Automóveis			224,46		224,46	
6265	Contencioso e Notariado			115,72		115,72	
6268	Outros serviços	11,90		166,65		166,65	
626807	Serviços Bancários	11,90		163,65		163,65	
6268073	Gastos Serv. Banc. Isentos	11,90		163,65		163,65	
626808	Outros Serviços			3,00		3,00	

**Balancete Analítico**

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
6268083	Out.Serviços Outros (REI)			3,00		3,00	
63	Gastos com o pessoal	5.233,05		26.808,51		26.808,51	
632	Remunerações do Pessoal	4.295,40		20.682,79		20.682,79	
6321	Remunerações Escritório	4.295,40		20.682,79		20.682,79	
63211	Ordenados Administrativos	2.800,00		16.800,00		16.800,00	
63214	Subsídio de Férias	1.400,00		1.400,00		1.400,00	
63215	Subsídio de Natal			1.400,00		1.400,00	
63217	Subsídio de Alimentação	95,40		1.082,79		1.082,79	
635	Encargos sobre Remunerações	937,65		6.090,72		6.090,72	
6351	Encargos Administrativos	936,60		4.371,85		4.371,85	
6356	FGCT	1,05		11,55		11,55	
6357	Entidade Contratante			1.707,32		1.707,32	
638	Outros gastos com o pessoal			35,00		35,00	
6389	Outros Custos com o Pessoal			35,00		35,00	
63893	Out.Cust.Pess.Outros (REI)			35,00		35,00	
68	Outros gastos e perdas	265,30		1.242,43		1.242,43	
681	Impostos			21,74		21,74	
6812	Impostos indirectos:			21,74		21,74	
68124	Imposto s/Transp.Rodoviário			21,74		21,74	
688	Outros	265,30		1.220,69		1.220,69	
6881	Correcções relativas a períodos anterior	125,13		692,46		692,46	
6883	Quotizações			320,00		320,00	
6888	Outros não especificados	140,17		208,23		208,23	
68883	Multas e Penalidades			68,06		68,06	
688831	Multas Fiscais			25,00		25,00	
688833	Juros de Mora			43,06		43,06	
68885	Outros não Especificados	140,17		140,17		140,17	
688852	Outros	140,17		140,17		140,17	
72	Prestações de serviços				450,00		450,00
721	Serviço A				450,00		450,00
7212	P.Serv.A-Tx.Nor.				450,00		450,00
78	Outros rendimentos e ganhos		4.973,29		39.566,65		39.566,65
781	Rendimentos suplementares				34.593,36		34.593,36
7816	Outros rendimentos suplementares				34.593,36		34.593,36
78163	Quotizações				34.593,36		34.593,36
788	Outros		4.973,29		4.973,29		4.973,29
7881	Correcções relativas a períodos anterior		4.973,29		4.973,29		4.973,29
81	Resultado líquido do período	39,24		5.166,15	5.126,91	39,24	
812	Imposto sobre o rendimento do período	39,24		39,24		39,24	
8121	Imposto estimado para o período	39,24		39,24		39,24	
818	Resultado Líquido			5.126,91	5.126,91		
Total geral:		29.046,17	29.046,17	382.632,02	382.632,02	150.534,37	150.534,37